
Intern 

 

 
 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MILAŞ 
 

 HOTARARE 
privind aprobarea contului de execuţie 

a bugetului local pe anul 2019 
 

Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă ordinară în data de 
30.01.2020 în prezenţa a 9 consilieri locali; 

Având în vedere: 
-prevederile art.57 şi art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, republicată; 
-ordinul nr.3751/13.12.2019 al Ministrului finanţelor publice pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind încheierea exercitiului bugetar al anului 2019; 
 -prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Milaş nr.18/22.04.2019 privind 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2019; 
 -prevederile Hotărârilor Consiliului local al comunei Milaş nr.28/22.07.2019, 

nr.36/30.09.2019, nr.47/28.10.2019 și nr.61/13.12.2019 privind rectificarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2019; 

-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţi 
apublică; 

-raportul compartimentului financiar-contabil din cadrul primăriei înregistrat sub 
nr. 169/27.01.2020 ; 

     -referatul de aprobare  privind  aprobarea contului de execuţie a bugetului local 

pe anul 2019 inregistrat sub nr.170/27.01.2020 
 
-raportul de avizare al Comisiei pentru activităţi economico-financiare din cadrul 

Consiliului local al comunei Milaş înregistrat sub nr.189/28.01.2020. 

,În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.c),art.139 alin.(3) 
lit.c) și art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul dministrativ,cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
Articol unic:-Se aprobă contul de execuţie al bugetului local pe anul 2019, 

având următoarea structură: 
 
 

LA VENITURI  SECTIUNEA DE FUNCTIONARE: - lei-   

 

CATEGORII DE VENITURI PREVEDERI 
DEFINITIVE 

ÎNCASĂRI % 

1.Venituri total 2.516.000 2.270.125 90,23 

Impozit pe venit 1.000 2.146 214,60 



Intern 

 

 
 

Cote si sume defalcate din impozitul pe 

venit 

583.000 546.965 93,82 

Impozite si taxe pe proprietate 214.000 192.431 89,92 

Sume defalcate din TVA 1.383.000 1.373.554 99,32 

Taxe pe utilizarea bunurilor 47.000 52.154 110,97 

Alte impozite si taxe fiscale 30.000 40.154 133,87 

Venituri din proprietate 142.000 129.120 90,93 

Amenzi, penalitati 25.000 17.183 68,73 

Diverse venituri 24.000 7.170 29,88 

Subventii de la bugetul de stat 7.000 3.756 53,66 

Subventii de la alte administratii 155.000 -  

 

LA VENITURI  SECTIUNEA DE DEZVOLTARE:                                              - lei-   

 

 

CATEGORII DE VENITURI PREVEDERI 
DEFINITIVE 

ÎNCASĂRI % 

1.Venituri total 7.058.800 6.694.757 94,84 

Varsaminte din sectiunea de 

functionare 

95.000 94.507 

 

99,48 

Subventii de la bugetul de stat 6.619.800 6.600.250 99,70 

Sume alocate din bugetul AFIR, 

pentru sustinerea proiectelor din 

PNDR 2014-2020 

54.000 -  

Fondul European Agricol de 

DezvoltareRurala (FEADR) 

290.000 -  

 

 

 

 



Intern 

 

 
 

 

Cheltuielile sectiunii de functionare 

                                                                                                                                       -lei- 

Nr. 

crt. 

Denumire 

indicator 

Cod Prevederei 

bugetare 

definitive 

Plati 

efectuate 

% 

 

 CHELTUIELI    TOTAL  2.516.000 2.187.897 86,96 

1. Autoritati publice 510000 1.046.000 938.353 89,71 

Cheltuieli de personal 510000100000         754.000 742.534 98,48 

Cheltuieli cu bunuri si servici 510000200000 292.000 195.819 67,06 

2. Alte servicii publice 

generale 

540000 10.000   

Fonduri de rezerva 540000500000 10.000   

3, Transferuri cu caracter 

general intre dif.nivele ale 

admin. 

560000 6.000 4.500 75 

Transferuri din bug.loc.pt. 

instit.asist.soc.pt.persoanele 

cu handicap 

560000510000 6.000 4.500 75 

3. Invatamant 650000 140.000 133.829 95,59 

 Cheltuieli cu bunuri si servicii 650000200000 110.000 109.213 99,28 

Asistenta sociala 650000570000 30.000 24.616 82,05 

4. Cultura, recreere si religii 670000 128.000 113.305 88,52 

Cheltuieli de personal 670000100000 69.000 65.372 94,74 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 670000200000 39.000 27.934 71,63 

Alte cheltuieli- sustinerea 

cultelor 

670000590000 20.000 19.999 99,99 

5. Asigurari si asistenta sociala 680000 900.000 879.263 97,70 



Intern 

 

 
 

Cheltuieli de personal 680000100000 702.000 691.444 98,50 

Asistenta sociala 680000570000 198.000 187.819 94,86 

6. Locuinte, servicii si 

dezvoltare publica 

700000 238.000 76.668 32,21 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 700000200000 238.000 76.668 32,21 

7. Protectia mediului 740000 20.000 18.500 92,50 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 740000200000 20.000 18.500 92,50 

8. Agricultura 830000    

Cheltuieli cu bunuri si servicii 830000200000    

9. Transporturi 840000 25.000 23.479 93,92 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 840000200000 25.000 23.479 93,92 

10. Alte actiuni economice 870000 3.000 0  

Cheltuieli cu bunuri si servicii 870000200000 3.000 0  

 

 

Cheltuielile sectiunii de dezvoltare 

 -lei- 

Nr. 

crt. 

Denumire indicator Cod Prevederei 

bugetare 

definitive 

Plati 

efectuate 

% 

 

 CHELTUIELI    TOTAL  7.554.800 7.179.616 95,03 

1. Autoritati publice 510000 585.000 582.310 99,54 

Cheltuieli de capital 510000710000 585.000 582.310 99,54 

2. Invatamant 650000 977.000 976.323 99,93 

Cheltuieli de capital 650000710000 977.000 976.323 99,93 

3. Locuinte, servicii si 

dezvoltare publica 

700000 721.800 350.108 48,50 



Intern 

 

 
 

 Cheltuieli de capital 700000710000 51.800 25.057 48,37 

Proiecte cu finantare din 

fonduri externe 

nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-

2020 

700000580000 670.000 325.051 48,52 

4. Protectia mediului 740000 5.271.000 5.270.875 99,99 

Cheltuieli de capital 740000710000 5.271.000 5.270.875 99,99 

5. Transporturi 840000    

Cheltuieli de capital 840000710000    

 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       Contrasemneaza  
                                                                                        SECRETAR GENERAL , 
         Iuliu-Ioan Bucur                                                      Monica-Gabriela Muntean  
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 9 
 Data:30.01.2020 
 
 Hotărârea a fost adoptată cu un 
      număr de 9 voturi ,,pentru’’,nici un 
          vot ,,împotrivă ‘’ sau  ,,abţineri’’. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


